
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI SCIENTIFICI

Determinazione n. 30 / 2016   SERVIZIO MUSEI SCIENTIFICI

Prot. corr.  n. 9/9-4/2016- 75 (2156)

OGGETTO: Procedura per l'affidamento del servizio di progettazione e di realizzazione  di 
un sito web relativo alla realtà museale pubblica e privata in provincia di Trieste ed alla 
predisposizione di stampati informativi inerenti la rete museale relativo all'iniziativa “B2 – 
Coordinamento musei pubblici e privati” del progetto PISUS denominato “Trieste Attiva:  
cultura, turismo, sostenibilità”. Costituzione della Commissione giudicatrice e nomina dei 
Commissari. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con  la determinazione del Dirigente del Servizio Musei Scientifici n. 
20 dd. 09/06/2016, individuato quale RUP per l'iniziativa in oggetto,  è stato approvato 
l'avvio  della  procedura  di  indagine  di  mercato  mediante  avviso  pubblico,  finalizzata 
all'acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  alla  realizzazione  del  servizio  di 
progettazione e di  realizzazione di  un sito web relativo alla realtà museale pubblica e 
privata in provincia di Trieste ed alla predisposizione di stampati informativi inerenti la rete 
museale  relativo  all'iniziativa  “B2 Coordinamento  musei  pubblici  e  privati”  del  progetto 
PISUS denominato “Trieste Attiva: cultura, turismo, sostenibilità”;

dato atto che con il medesimo provvedimento:

• sono stati approvati l'avviso pubblico di manifestazione di interesse da pubblicare 
sul  sito  internet  del  Comune,  il  modello  per  la  manifestazione  di  interesse  e  il 
capitolato speciale d'appalto;

• si  è stabilito di  rinviare a successivi  atti  dirigenziali  gli  adempimenti  conseguenti 
all'espletamento  della  procedura  connessa  all'avviso  approvato  con  il  presente 
provvedimento  e  l'individuazione  del  soggetto  a  cui  verrà  affidato  il  servizio  in 
oggetto secondo le modalità disciplinate da apposito contratto stipulato in base alla 
normativa vigente;

dato atto che l'avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito del 
Comune di Trieste dal 10/06/2016 al 04/07/2016;

Determinazione n. 30 / 2016



.

che in  seguito  all'avviso,  entro  la  data  stabilita,  sono pervenute  da parte  di  16 
(sedici) ditte le manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento 
del servizio in oggetto;

richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2148  dd.  28/07/2016,  esecutiva  il  
02/08/2016, con la quale è stata approvata la spesa di 40.000,00 euro al fine di procedere 
all'affidamento del servizio di progettazione e di realizzazione  di un sito web relativo alla 
realtà museale pubblica e privata in provincia di Trieste ed alla predisposizione di stampati  
informativi  inerenti  la  rete  museale  relativo  all'iniziativa  “B2  –  Coordinamento  musei 
pubblici  e  privati”  del  progetto  PISUS  denominato  “Trieste  Attiva:  cultura,  turismo, 
sostenibilità”;

dato atto che il prezzo a base di gara è pari ad euro 32.786,89.- (Iva esclusa) e che 
l'individuazione  del  contraente  avverrà  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

preso atto che in data 23/09/2016 sono state invitate tramite PEC a presentare 
offerte  entro  il  termine  previsto  per  le  ore  12.30  del  14.10.2016  tutte  le  16  ditte  che 
avevano manifestato l'interesse ad essere invitate alla procedura in oggetto, rispondendo 
all'avviso pubblicato sul sito del Comune di Trieste; 

dato  atto  che  al  termine  della  scadenza  della  presentazione  delle  offerte  sono 
pervenuti n. 5 (cinque) plichi da parte delle ditte invitate;

che si rende pertanto necessario nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi  
dell'art. 77 del citato D. Lgs. n.  50/2016 dd.18/04/2016;

ritenuto,  in  conseguenza di  costituire la Commissione giudicatrice dell'appalto  in 
oggetto come segue:

• presidente: dott.ssa Manuela Salvadei – Direttrice dei Servizi Educativi Integrati;

• componente: dott. Stefano Bianchi – Funzionario Direttivo Conservatore, incaricato 
per la P.O. “Museo Teatrale C. Schmidl,  Organizzazione Eventi  e spettacoli”  del 
Servizio  Museo  Arte  Moderna  Revoltella,  Musei  Civici,  Promozione  e  Progetti 
culturali;

• componente:  signor  Christian   Tosolin  -  dell'ufficio  Social  Media  Manager  del  il 
Servizio Innovazione e Sviluppo Economico;

ritenuto di individuare quale sostituta, nel caso in cui una delle componenti sopra 
indicate fosse impossibilitata a partecipare, la  dott.ssa Antonella Cosenzi – Funzionaria 
Direttiva Conservatrice incaricata di P.O. “Civici Musei Henriquez e Risorgimento” presso il  
Servizio Museo Arte Moderna e Revoltella, Musei Civici, Promozione e progetti culturali;

dato atto che i componenti della Commissione giudicatrice, come sopra individuati, 
soddisfano i requisiti di cui all'art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

ritenuto  di  individuare  quale  segretario  verbalizzante  il  dott.  Alberto  Rigo  – 
Funzionario   Direttivo  Coordinatore  (Amministrativo)  presso  il  Servizio  Museo  Arte 
Moderna e Revoltella, Musei Civici, Promozione e progetti culturali;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

visto l'art. 77 del D. Lgsl. n. 50/2016

visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Determinazione n. 30 / 2016



.

Determinazione n. 30 / 2016



.

DETERMINA

1. di costituire, per le motivazioni esposte in premessa, la Commissione giudicatrice 
per l'individuazione di una ditta alla quale affidare il servizio di progettazione e di 
realizzazione  di  un  sito  web  relativo  alla  realtà  museale  pubblica  e  privata  in 
provincia di Trieste ed alla predisposizione di stampati informativi inerenti la rete 
museale  relativo  all'iniziativa  B2  –  Coordinamento  musei  pubblici  e  privati  del  
progetto PISUS denominato “Trieste Attiva: cultura, turismo, sostenibilità” , con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs 
50/2016,  nominando i seguenti Commissari:

• presidente: dott.ssa Manuela Salvadei – Direttrice dei Servizi Educativi Integrati;

• componente: dott. Stefano Bianchi – Funzionario Direttivo Conservatore, incaricato 
per la P.O. “Museo Teatrale C. Schmidl,  Organizzazione Eventi  e spettacoli”  del 
Servizio  Museo  Arte  Moderna  Revoltella,  Musei  Civici,  Promozione  e  Progetti 
culturali;

• componente: signor Christian  Tosolin dell'ufficio Social Media Manager del Servizio 
Innovazione e Sviluppo Economico;

2. di  individuare quale sostituto,  nel  caso in cui  uno dei  componenti  sopra indicati 
fosse  impossibilitata  a  partecipare,  la  dott.ssa  la  dott.ssa  Antonella  Cosenzi  – 
Funzionaria  Direttiva  Conservatrice  incaricata  di  P.O.  “Civici  Musei  Henriquez e 
Risorgimento” presso il  Servizio Museo Arte Moderna e Revoltella,  Musei Civici,  
Promozione e progetti culturali;

3. di  dare  atto  che  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice,  come  sopra 
individuati, soddisfano i requisiti di cui all'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

4. di  individuare  quale  segretario  verbalizzante  dott.  Alberto  Rigo  –  Funzionario 
Direttivo Coordinatore (Amministrativo) presso il  Servizio  Museo Arte Moderna e 
Revoltella, Musei Civici, Promozione e progetti culturali.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Nicola Bressi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Determinazione n. 30 / 2016



 Atto n. 30 del 02/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 04/11/2016 14:34:11
IMPRONTA: 2D3B954E78F37A61D6F060C34640A43451E88F455B832C15F27CF62E5D81A6E0
          51E88F455B832C15F27CF62E5D81A6E070CC87E018BB6F61BE7F50C1193CA840
          70CC87E018BB6F61BE7F50C1193CA840D3CC206F079E95856DB188E0100CC597
          D3CC206F079E95856DB188E0100CC5973AB2034535730C8941523C016FE2D971


